O quantitativo mostrou-se muito inferior ao número de nomeações suficientes para 
suprir a deficiência de apoio às atividades finalísticas da AGU que, à época, baseada em análises da 

evolução do quadro de servidores (admissões, saídas, previsão de aposentadorias), comunicava a 
necessidade de 1.364 (mil, trezentas e sessenta e quatro) novas vagas. 

6.                Os riscos decorrentes desse comprometimento do quadro de pessoal de um órgão 
jurídico como a AGU foram por mais de uma vez reconhecidos em documentos exarados por 

órgãos de controle da Administração, a exemplo dos Acórdãos nº 571 – Plenário, de 2008, e do

[...]

2019, que veio a mudar as regras de concessão de aposentadorias e de outros benefícios. 

9.                Em números atuais, os requisitados para atuar na área de apoio administrativo 

representam 71% (setenta e um por cento) do conjunto de servidores administrativos de todos os 
órgãos da AGU. São 3.138 (três mil, cento e trinta e oito) servidores que não pertencem ao quadro 
próprio da AGU, aos quais são atribuídas as Gratificações de Representação de Gabinete e 

Gratificações Temporárias. 

10.              Salienta-se que é tangível o cenário em que servidores e empregados requisitados, pela